
書式第 12号・ (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2022年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 アーユス仏教国際協カネットワーク

1 事業の成果

NGOに よる 16の 事業に資金協力と4人の功績者への表彰事業を行なうとともに、国内での啓発活動

を通 じて、活動の側面的なサポー トを行なった。

資金協力は、NGOの 組織基盤の強化、紛争や差別によつて困難を強いられている人たちや社会サービ

スから取り残されている人たちへの活動に加えて、ウクライナ侵攻や トルコ・シリア大地震などの被災

者への緊急救援にも寄付を募って迅速に協力した。

啓発活動は、主にオンラインでの 10回の主催研修会に加え、パー トナー団体との共催による研修会を

5回開催 した他、会報やウェブサイ トなどを通 じた情報発信に努めた。限られた資金の中での社会貢献の

可能性を最大限に広げようと、ミャンマーについて資金協力関係は終了している団体を講師に迎えたセ

ミナーや福島の状況を伝えるセ ミナーを開催するなど、資金協力ではない形で取り組みも積極的に行っ

た。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 ('1:業 費の総費用 【25,496】 千円)

定款に記載

された

事業名

事業内容 H日寺 場 所
従事者

人数

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

事業費

(千 円)

国際協 力等 を

行 うNGO・ 市

民団体への助

成 。研修 。表彰

等の支援、及び

紛争・災害時の

緊急 支援 事業

(NGO支 援

事業)

。国際協力に取り組むNG
Oが 自立 した経済基盤 を

築き、円滑に活動するため

の組織強化への協力
。日本国内外で困難を強い

られている諸問題の中で

も、光があたっていない事

業への支援
。2022年 2月 に始まったロ

シアの ウクライナ侵攻 に

よる被災者救援活動
。2023年 2月 に起きた トル

コ・シリア大地震被災者ヘ

の緊急救援活動

・ミャンマークーデター以

降に実施 された避難民ヘ

の人道 支援 と状況の悪化

を防ぐための提言活動

・ミャンマークーデターに

より発生した難民支援
。4月 に南スーダンで起き

た内戦による国内避難民

通 年 全111 7人

資金協力

団体並び

に各協力

団体の支

援先

211ヽ 1千本と

それぞれ

の支援 先

の方々

16,295



支援
。東日本大震災の被災地を

めぐる諸問題への取 り組

み支援など
。国際協力活動に功績を残

した人や、今後の活躍に期

待できる人たちへの表彰

事業

国際協力及び

社会 貢献等 に

関する広報、普

及啓発、教育研

修及び相 互交

流事業 (研修・

ネ ッ トワー ク

事業)

・セ ミナー、勉強会、研修

会な どの啓発活動の実施

/オンラインでの配信

・アーユスの支援者/アー

ユ スが協力す る団体/^
般市民の交流事業
・アーユスの支援者/アー

ユ スが協力す る団体/・
般の人たちか らの相談対

ル芯
。ネットワーク参加

・会報や講演を通 じた情報

発信
。フェア トレー ドの推進と

商品の普及、それによる国

際協力の理解促進など

通 年
東京 /オ
ンライン

9人

市 民 ^

般 、 日本

国内仏教

関係 者、

NGOス
タッフ

20,000人 8,292



書式第 13号 (法第 28条関係 )

2022年 度 活動計算書 (その他事業が上登場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アーユス仏教国際協カネットワーク

14,873,146

【B

(2)その他経費

活動協力金

会議費

業務委託費顧問料

活動諸経費

印刷製本費

商品売 り上げ原価

旅費交通費

講師謝金 。交通費

広報宣伝費

通信費

消耗品

什器備品類

修繕費

水道光熱費

リース料

発送・運搬費

減価償却費

研修 。調査費

保険料

手数料

事務所家賃

予備費

雑費など

10,272,000

0

265,518

27,471

2,133,892

81,412

354,451

290,918

2,310

88,424

87,997

0

0

92,346

417,582

375,773

0

34,920

0

348,132

0

0

0

科 目 金  額 小計・合計

3,250,000

2,400,000

60,000

1,610,000

3,000

7,323,000

18,958,520

6,375,000

232,612

25,566,132

0

1,100,000

1,100,000

0

1,100,836

0

1,100,836

374

549,360

549,734

経 常 収 益 計

【A】 経 常 収 益

35,639,7()2

9,713,976(1)人件費

給料手当

退職給付費用

法定福利費

福利厚生費

7,839,600

603,600

1,255,490

15,286



587 122

402,400

836,995

10,191

4,916,400

6,165,986

(2)その他経費

会議費

業務委託費顧間料

活動諸経費

印刷製本費

旅費交通費

講師謝金 。交通費

広報宣伝費

通信費

消耗品

什器備品類

修繕費

水道光熱費

リース料

発送・運搬費

減価償却費

研修 。調査費

租税公課

手数料

事務所家賃

予備費

雑費など

2 管

厚生費

(1)人件費

給料手当

退職給付費用

法定福利費

0

177,012

3,590

210,580

328,362

44,548

125,513

51,299

42,688

0

0

61,561

278,388

364,819

0

23,280

0

424,534

0

0

3.600

2,139,774

8,305,760

32,892,882

当 期 経 常 増 減 額 【A】 ― 【B】 ・・・① 2,746,820

【C

経 常 外 収 益 計

常 外 収 益

固定資産売却益

過年度損益修正益

【D 経 常 外

経 常 外 費 用 計
。②当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 ― 【D】

2,746,820

70,000

62,629,484

65,306.304次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③―④十⑤

税  引 正 味 財 産 減 額当



書式第 15号 (法第 28条 関係 )

2022年 度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アーユス仏教国際協カネットワーク

科 ［日 金  額 小計・合計

69,464,362

2

1 産

【A】  資 産 の

66,375,766

140,521

2,948,075

現金預金

未収金

棚卸資産

(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

(2)無形固定資産

ソフトウェア

借地権

(3)投資その他の資産

敷金

長期貸付金

69,464,364【A】 資 産 合 計 ①+②

361,875

3.796.185

4,158,060

【

未払金

預り金

未払法人税

15,007

276,868

70,000

長期借入金

退職給付引当金

0

3,796,185

62,629,484

2,676,820

65,306.304

【B-2 正

正

産 の

69,464,364【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

負



6 28

活動諸経費

印刷製本費

商品売り11げ原

旅費交通費

謝金・交通費

広報宣伝費

通信費

消耗品

什器備品類

修繕費

水道光熱費

リー‐ス料

発送・運搬費

減価償却費

研修調査費

保険料

租税公課

手数料

事務所家賃

テ備費

10,272,000

0

442,530

31,061

2,344,472

81,412

682,813

335,466

127,823

139,723

2022年 度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アーユス仏教国際協カネットワーク

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、最終仕入原価法による原価法によつています。
(2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の固定資産の減価償却方法は、建物及び建物付属設備は定額法、それ以外は定率法によっています。
(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

I 経常収益
1 受取会費
2.受取寄附金
3 受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益

経常収益計

Π 経常費用
(1)人件費

給料手当

退職給付費用

法定福利費

福利厚生費

人件費計
(2)その他経費

活動協力金

会議費

業務委託費・顧問

10,070,000

0

132,760

16,000

219,219

0

197,139

115,000

1,156

31,351

44,469

0

0

46,178

208,795

102,275

0

17,460

0

0

236,300

0

0

202,000

0

132,758

11,471

1,914,673

81,412

157,312

175,918

1,154

57,073

43,528

0

0

46,168

208,787

273,498

0

17,460

0

0

111,832

0

0

10,272,000

0

265,518

27,471

2,133,892

81,412

354,451

290,918

2,310

88,424

87,997

0

0

92,346

417,582

375,773

0

34,920

0

0

348,132

0

0

0

0

177,012

3,590

210,580

0

328,362

44,548

125,513

51,299

42,688

0

0

61,561

278,388

364,819

0

23,280

0

0

424,534

0

0

「 |||

国際協力等を行

うNGO。 市民

団体への助成 。

研修 。表彰等の

支援、及び紛

争・災害時の緊

急支援事業

国際協力及び社

会貢献等に関す

る広報、普及啓

発、教育研修及

び相互交流事業

その他目的を達

成するために必

要な事業

事業部門計 管理部門 合 計

0

7,785,632

0

0

0

0

6,607,612

1,000,000

1,100,836

549,360

0

14,393,244

1,000,000

1,100,836

549,360

7,323,000

11,172,888

100,000

0

374

7,323,000

25,566,132

1,100,000

1,100,836

549,734

7,785,632 9,257,808 17,043,440 18,596,262 35,639,702

3,919,800

301,800

627,750

7.644

3,919,80()

301,800

627,740

7.642

7,839,600

603,600

1,255,490

15,286

4,916,400

402,400

836,995

10,191

12,756,000

1,006,000

2,092,485

25,477

・1,856,991 4,856.982 9,713,976 6,165,986 15,879,962



雑費など

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0 3 600 6()03

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は65,306,304円 ですが、そのうち5,400,794円 は、下記のように使途が特定されていまう

したがって使途が制約されていない正味財産は57,908,510円 です。

5. 固定資産の増減内訳

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、法定福利費、退職給与引当金、福利厚生、旅費・交

通費、印刷製本費、消耗品、業務委託費・顧問料、広報宣伝費、通信費、発送・運搬費、水道光熱費、 リー‐ス料、什器備品

費、修繕費、減価償却費、保険料、手数料及び研修調査費については従事割合に基づき按分しています。

14,873,146 2,139,774 17,012,920

16,295,096 8,292,026 2・1,587,122 8,305,760 32,892,882

△ 8,509,464 965,782 △  7.543,682 10,290,502 2,746,820

内容 期首残高 当期増加額 当期減少客:ミ 期末残高 備 考

1,077,397

760,389

0

195,500

3,942,065

2,225,443

800,000

1,000,000

1,000,000

472,897

3,702,454

1,225,443

1,837,786 6,363,008 2,800,000 5,400,794

東日本大震災被災地支援

ウクライナ緊急

トルコ・シリア緊急

合計

f斗 |ヨ 期首II(得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

341,604 341,604 △ 341,602

i311.60‐1 341,604 △ 341,602

有形固定資産

什器備品

無形固定資産

該当なし

投資その他の資産

該当なし

合計

ll.{38,1021 3,135,0441



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2022年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人アーユス仏教国際居カネットワーク

科 目 金  額 小  計 合  計

111,194

36,363,086

7,844,822

12,114

19,627,230

2,417,320

66,375,766

69,464,362

12,521

59,000

65,000

4,000

140,521

332,671

2,615,404

2,948,075

69.464.362

【A】 資 産 の 部

69,464,364【A】 資 産 合 計 ①+②

9,933

5,074

0

15,007

361,875

68,000

0

164,154

44,714

276,868

70,000

361.875

3,796,185

3,796,185

3.796.185

【B-1 の

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 4,158,060

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 65,306,304

2

(1)

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

現金預金

手元現金

三菱UFJ銀行普通預金

城南信用金庫

郵便振替

郵便振替2

郵便貯金

未収金

ブックォフ

自動引き落とし寄付

クレジットカー ド寄付 。会費

物販

棚卸資産

棚卸資産

貯蔵品

什器備品

PCl

PC2



書式第 18号・ (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 (前 事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並び
にこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特 定非営利活動 法人アーユス仏教国際協カネッ トワーク

1 確認事項 (法第 20条及び第21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以 ドの役 itに は、欠格事山者が含まれませんt(法第 2()条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反 していません.(法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期 間

(該当者のみに記入)
氏   名

´
｀
、

Ч!壁ノ監.If

イナバ ンヨウハン 2022年 4月 1日

2022年 6月 30日

年

年

月

月

||

日稲葉 尚範

2 早[`|::

オオハン マサアキ 2022年 4月 1日

jo:3r+3ll 3l tl

年  月  日

年  月  日人橋 ili明

3 監 事

カンダ ヒロシ 2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日神‖1 浩 史

4 監
.lf

クマオカ ミチヤ
2022年 4月 l日

2023`年 3月 31日

句二   月   11

年   月    日熊岡 路矢

|) @*r,,,
スガハ ラ トモユキ 2()22年 ―:サ Il ll

2023年 3月 31H

イ11    月    ||

年   月   日骨原 智之

6 @'n"',,'
セ ノ ミサ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年   月    日

年  月   日瀬野 美佐

7 'F

トオヤマ アキノブ 卸 22年 1り l lll

2023年 3月 31H

年

年

月   ||

月    日遠 ||1 章|:i

8 監
`11:

ナカジマ ダイジョウ 2()22`fi 4り l l ll

2022年 6月 30日

年

年

月

月

H

11中島 大成

9 県た'1「

ナカ ヒラ リョウゴ 2022年 4月 l ll

:lr):3ll'-3tl3l ll

有1  月   11

イ11   月    ||
中 平  |´ 悟

10 監 ♯

ナカムラ エ ノ 2022年 7月 lH

2023年 3り 13111

年   月  日

11  'l  ll中村 絵乃



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 〇
監事

フクダ コウジ 2022年 1月 l ll

2023年 3月 31日

年  月  日

年  り1  11福担1 行慈

12
ノ

´~｀
ヽ

Q:ュノ監事
ホンダ シズヨシ 2022年 4月 1日

2023年 3月 3111

年二 月

月

||

イ
li ||本多 静芳

13
′

″
ヽ

雙彗 ノ監事
マツモ ト トモカズ 2022年 4月 1日

2023`年 3月 31日

年 月 ||

月年 H松本 智量

14
ノ´｀

健lニリ監事
ミズタニ ヒロシ 2022年 4月 111

2023年 3月 31日

年  月  日

41: 月 ||水谷 浩志

15 〇
監事

モチダ カンシン 2022年 4月 11]

20234年 3月 31日

年 ll ||

月11 ||持田 貫信

16

イケダ ミキ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 サ
| ||

月イ
1' 日池‖1 木樹

17 理事く瓢霊)
セキグチ ヒロアキ 2022年 7月 1日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

||

||関 ll 宏聡

18 理事・
〇

タガ ンユンジ 2022`年 4月 1日

2022年 6月 3011

年  ナl  11

年 月 ||多賀 俊 l

⌒

理事。
筵壼ン



書式第 4号・(法 第 1()条 ・第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

氏    名

1 稲葉 尚範

2 大橋 正明

3 熊岡 路矢

4 菅原 智之

5 瀬野 美佐

6 遠山 章信

7 中島 大成

8 中平 了悟

福田 行慈

10 本多 静芳

11 松本 智量

12 水谷 浩志

13 持田 貫信

特定非営利活動法人 アーユス仏教国際協カネッ トワーク
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